
Wiedza o społeczeństwie kl. VIIIa, 09.06.2020 r. – Bożena Matusik  

Temat: Problemy współczesnego świata i zagrożenia z nimi związane 

1.Zapoznaj się z treścią zamieszczonych niżej materiałów na temat problemów 

współczesnego świata. Utrwal znajomość wyróżnionych pojęć. 

Problemy współczesnego świata 

Notatka – główne wiadomości 

We współczesnym świecie państwa rozwinięte gospodarczo zalicza się do tzw. bogatej Północy, 
w większości leżą one bowiem w północnej części ziemskiego globu. Z kolei kraje słabo 
rozwinięte gospodarczo są z reguły usytuowane na południowej półkuli i tworzą tzw. biedne 

Południe. Ludzie zamieszkujący te obszary borykają się z licznymi trudnościami, takimi jak: 
głód, przeludnienie, analfabetyzm, niedostatecznie rozwinięty system opieki zdrowotnej czy 
ograniczony dostęp do edukacji. Do problemów państw Południa zalicza się także duże 
zadłużenie zagraniczne oraz niesprzyjające warunki klimatyczne (np. liczne klęski żywiołowe: 
huragany, powodzie i trzęsienia ziemi). Zamożniejsze kraje organizują na terytoriach 
dotkniętych głodem i kataklizmami pomoc humanitarną – dostarczają tamtejszej ludności 
żywność, środki czystości i wodę pitną oraz zapewniają jej opiekę medyczną. 
Globalizacją nazywamy proces polegający na zacieśnianiu się relacji między różnymi regionami 
świata oraz rozprzestrzenianiu się w nich podobnych zjawisk. Towarzyszy jej m.in. gwałtowny 
rozwój telekomunikacji. 

 

Informacje dodatkowe 

Alterglobaliści 
Historycy nie są zgodni co do tego, kiedy powstał ruch alterglobalistyczny. Nie ma też ścisłej 
definicji wyjaśniającej, czym on jest. Z całą pewnością narodziny tego ruchu były odpowiedzią na 
szereg negatywnych zjawisk związanych z globalizacją gospodarczą, która sprawia, że 
pogłębiają się dysproporcje między biednymi i bogatymi oraz postępuje dewastacja środowiska. 
Majątek 358 miliarderów przewyższa zsumowane roczne dochody blisko trzech miliardów 
ludzi. Długość życia w krajach Trzeciego Świata jest o połowę krótsza od długości życia w 
krajach zachodnich. Połowa ludzi na świecie musi przeżyć za 2 dolary dziennie, a ponad 20 
milionów osób wykonuje pracę niewolniczą. Niepohamowane dążenie do zysków i koncentracji 
kapitału skutkuje nie tylko bezprzykładnym wyzyskiem i głębokimi nierównościami 
społecznymi, lecz także nadmierną eksploatacją bogactw naturalnych i środowiska. Kurczą się 
obszary zajmowane przez lasy tropikalne, giną kolejne gatunki roślin i zwierząt – choć udaje się 
zredukować niektóre typy zagrożeń, na ich miejsce od razu pojawiają się nowe niebezpieczne 
zjawiska (np. żywność modyfikowana genetycznie). Za wszystkie te negatywne skutki 
globalizacji alterglobaliści obwiniają międzynarodowe korporacje i rządy państw. 
 
2.Wykonaj pisemnie ćwiczenia 4 i 5 str.189, zaś ustnie pozostałe na tej stronie. 

 


